P R A E F A T I O .

et reuocādæ sanctæ disciplinæ usq; ad extre-
mū spiritum nauarunt operam: mores
tamen hominum cum doctrina emenda-
re non potuerunt: id quod eos conqueri
sapientis cum multis audiui.

Cum autem hæc inter nos, frater, age-
retur querela, quarundam Ecclesiarum
meminimus: in quibus disciplina, medi-
ocris saltem, velut ex postliminio est
reuocata: idq; industria & diligentia
pastorum, qui easdem Ecclesias, qua-
rum tunc meminimus, primi post reuo-
catam doctrinæ puritatem, administra-
runt. Hi enim cum sanctissimè vitam
transigerent ipsi, facilius voce potuerunt
alijs persuadere, quod ipsi vita pia &
sanctis moribus expresserunt. Non enim
est alia docendi ratio expeditior, quam
quum regulae congruit exemplū. Regula
quid faciendū quidq; fugiendū sit monet:
cuius cum viua pictura exemplum acce-
dit, tenacius hæret quod docetur, & ma-
gis mouet. Hæc ergo duo, regula videlicet
& exemplum, coniuncta in illis pijs pa-
storibus

A 3

P R A E F A T I O.

storibus, pium permouerunt magistratum, ut una cum pastoribus manum adhiceret, quò coniunctis viribus disciplinam collapsam erigerent. Ut autem reuocata quodammodo disciplina maneret diuturnior & constantior, præfecerunt ei graues & cordatos viros, qui censores morum essent, ac gubernatores reuocatæ disciplinæ. Hanc felicitatem illis Ecclesijs gratulor, orog aeternum Deum, ut indies magis abundant in omni cognitione & sensu, ut probent quæ sunt potiora, & sint sinceri ἀπόστολοι, & pleni fructibus iusticie in laudem & gloriam Dei: vtq perpetuò ita cum regula consentiat exemplum, ne vel regula à luce Euangeli, vel exemplum à regula aberret. Nam ubi exemplum cum regula non congruit, parum proficit docentis labor. Verè enim à poëta dictum est:

Corrumpunt vitiorum exempla domestica, magnis

Cum subeant animos autoribus.

*Chrysostomus de sua etatis sacerdotibus
conque-*

P R A E F A T I O .

conqueritur his verbis: Sunt multi sacerdotes, & pauci sacerdotes. Multi nomine, & pauci opere. Videte ergo quomodo sedetis super cathedram Mosi. Quia cathedra non facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram: non locus sanctificat hominem, sed homo locum: non omnis sacerdos sanctus est, sed omnis sanctus sacerdos est: qui bene sederit super cathedram, honorem accipit ab illa: qui male sederit, iniuriam facit cathedra. Ideoq; malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem. In iudicio enim sedes, siquidem bene vixeris & benè docueris, omnium iudices: si autem benè docueris & male vixeris, tui solius condemnator es. Nam benè viviendo, & benè docendo, populum instruis, quomodo debeat viuere: Benè autem docendo, et male vivendo, Deum instruis quomodo te debeat condemnare. Hac Chrysostomus.

Nocentissima proinde Ecclesia pestis est malus pastor. Malus autem est, &

A + qui

P R A E F A T I O .

qui male docet, maleq; viuit: & qui bene docet, sed male viuit: & qui male docet, sed bene videtur viuere. Contra autem solus is meretur audiri bonus pastor, qui ut recte docet, ita & sancte viuit. Is enim utraq; manu cœlestem Ierusalem ædificat. Doctrina enim quid, exemplo quomodo agendum sit ostendit.

Hinc patere existimo, fundamentum disciplinæ ouium esse vitam pastoris, ad regulam nō errantem expressam. Quam obrem nihil magis ad reuocandam sanctam disciplinam facere arbitror, quam si ministri Euangeli serio cogitent de se ipsis primum regendis pia & sancta disciplina, ut doctrina & vita pulchre consentiant. Hoc ubi fecerint serio, sperandum est, ut aliquando rectius agatur in Ecclesia, & minus oriatur scandalorum, quibus supra modum rudis offenditur populus.

Vtinam omnes pastores magnitudinem sui muneric cogitarent: utinam non carnalibus tantum oculis regnum Christi

P R A E F A T I O .

Christi intuerentur. Quando externi ho-
stes irrumpunt in alienum regnum , atq;
ferro & igni omnia vastant, nemo non
dalet : nemo non, animo generoso prædi-
tus, arma capit, ut se hostibus patriæ op-
ponat, eosq; à patrio solo arceat: idq; ideo
ut in tuto sint corpora , & facultatulae
qualescumque saluæ maneant. Hæc ani-
mi fortitudo meritò prædicatur: hic amor
paterni soli laude in primis est dignus.

Contra autem, qui in tali necessitate fu-
giunt discrimina, & occultant se, ut sua
tranquillitati consulant, meritò accusan-
tur ut ignavi, ut timidi , ut in patriam
ingrati , ut patriæ desertores , ut aræ &
foci proditores. At quando spirituales
hostes multò truculentiores carnalibus
istis, regnum Christi inuadunt, quid fit ?
plærig; pastores, prob dolor, dormiunt ,
parū memores quod excubias eos agere
oporteret , & in prima acie stare aduer-
sus hostium insultus. Sed , ut dixi, hac
minus curantur , quia corporalibus oeu-
lis minus cernuntur , & ab Epicurais

A s prorsus

P R A E F A T I O .

prorsus ut fabulosa contemnuntur. Verum hic speculatores ciuitatis Dei, hoc est, Ecclesie pastores decet, ut oculos spirituales aperiant, ut cladem Christiane Reipublicae serio animaduertant, que sanè clades maior est quam ut ullis verbis explicari, grauior quam ut ullis querelis satis deplorari possit. Muri ciuitatum Dei beneficio & sapientum gubernatorum consilio, stant integri & illæsi: sed morum munimenta & pietatis ornamen- ta magna ex parte cecidere. Tecta ab ignibus sunt libera: sed corda funestioribus cupiditatibus ardent. Facultates tu- tò possidentur externæ: sed animi veræ diuitiae diripiuntur. Prædia salua manent: sed præsidia cœlestis Ierusalem inuaduntur. Robora corporum augentur: sed pectora minuuntur. Matronæ & vir- gines vim militum non patiuntur: sed animi turpisimis voluptatum blanditys succumbunt. Non abducuntur nobiles, non ciues, non rustici, in tristissima Turcici tyranni seruitutem: sed, quod est mul-

P R A E F A T I O .

est multò crudelius, tot dominorum ty-
rannide premūtur, quot vicijs laborant.
Verè enim dicit Augustinus: Malus
etiam regnet, seruus est: non quidem
vnius hominis, sed, quod est multò gra-
uius, tot dominorū quot vitiorum. Hæc
mala omnem barbaricam vastationem
facilè superant: Imò ideo atrociora sunt
multò, quia non corporum, sed animorū:
non fortunarum, sed salutis sunt exitia.
Quibus, queso, iustè imputabuntur hæc
mala? Etsi autem hæc non solis pastori-
bus rectè imputantur: magna ex parte
tamen non pauci illorum in culpa sunt.
Nam si illi exaltarent (iuxta Prophetæ
consilium, imò iuxta Dei mandatum)
ut tubam, vocem suam contra scelerā
grassantia, & obijcerent se spiritualibus
istis hostibus, induti spiritualibus armis:
minus vastationis morū eſſet in mundo,
minus scelerum & minus petulantia &
contumacia aduersus Deum. Multi for-
tè ſe excusari putant, quod ſaþe aduer-
ſus scelerā in publicis concionibus decla-
mitent

P R A E F A T I O .

mitent : quod sanè perinde est ac si quis
se strenuum militem gloriaretur, qui ta-
men in aciem contra hostem prodire re-
cusaret. Nam cum in genere tantum ac-
cusantur scelera , quilibet vel nocentissi-
mus ostergit, ac si ad se nihil pertineret,
quod dicitur. At qui in faciem probrū
objicit, ut tyrannidem , libidinem , iniu-
sticiam , violentiam , ebrietatem , obtre-
tationem , veneficia , Diabolicas artes ,
acceptationē personae in iudicio , & alia
huiusmodi : is verè cum hostibus conserit
manus , regnum Satanae fortiter inuadit ,
atque à castris regni Christi hostes pellit.
Sic fecit Helias , sic Nathan , sic Ieremi-
as , sic Petrus , sic Paulus , sic Ambrosius ,
sic omnes Prophetæ , Apostoli , adeoq; om-
nes veri pastores , hoc est , qui pluris fece-
runt ouium sibi commissarum salutem ,
quam aut fauorem pulueris & cineris ,
aut fortunas , aut deniq; propriam vitā .
Quicunq; hic pericula fugit , ac castra
Christi relinquit abieclis armis , meritō
ut ignavus , ut timidus , ut in Deum Pa-
trem

P R A E F A T I O.

trem ingratus, ut Ecclesiae Christi deser-
tor, ut religionis omnis & pietatis prodi-
tor pessimus habendus est: cuius portio
in resurrectione erit cum Iuda proditore,
qui curam marsupij maiorem quam le-
gationis sibi commissa habuit.

Cum autem huiusmodi sermones, fra-
ter charissime, inter nos cōferremus, cœ-
pisti à me petere, ut ex verbo Dei ὁ θεός
quasdam colligerem, quæ contine-
rent solidam, quantum quidem id per
me fieri posset, disciplinam, qua pius pa-
stor regi, & cum fructu suo uberrimo, &
cum auditorum suorum commodo, posset.
Hoc etsi arduum & difficile mihi fore
animaduerti, ideoq; id oneris in tuos po-
tius humeros imposuisse: tamen quia
te accusasti nimis impeditum grauissimis
visitationibus Ecclesiarum, quæ tuæ fidei
commissa sunt, tibi idem à me saepius ef-
flagitanti meam operam condixi, et pro-
missi me conaturum, ut aliquo modo tuæ
petitioni responderem

En igitur Pastorem meum in publicū
emitto

P R A E F A T I O.

emitto, eumq; fortunæ subijcio, ut ferat
quicquid & bonis & malis visum fuerit.
Quod si autem aliquem fructum ex hoc
nostro Pastore, p̄ij perceperint pastores,
tibi acceptum ferant, qui & autor huius
scriptionis fuisti & suasor. De Momis,
quib. nihil placet, nisi quod ipsi fecerint,
nihil sum solicitus. Rumpantur sanè ilia
Codris.

Quod reliquum est oro aeternum De-
um, Patrem Domini nostri Iesu Christi,
ut det sue Ecclesiæ pios & fideles pasto-
res, & nos unà coniungat, ut unum si-
mus in ipso, eum celebrantes, corde, lin-
gua, & tota vita, quò tandem beata
immortalitate donati, fruamur conspe-
ctu d̄e x̄poim̄enos & mediatoris nostri
Iesu Christi in omni ater-
nitate, Amen.

INVO-

INVOCATIO.

8

TE principem pastorem, Domine
Iesu Christe, in uoco, qui solus a-
nimam tuam pro ouibus tuis dedisti,
ut eas è fauibus lupi, qui est Diabo-
lus, eriperes: solus oues tuas in oui-
le tuum humeris tuis portasti: solus
sanguine tuo precioso lauasti: Spiritu
tuo sancto sanas, & pabulo æternæ
vitæ pascis. Tibi supplico, ut mihi in-
dignissimo seruo tuo aedesse tua gra-
tia velis, & ea scribenti suggerere ex
fontibus verbi tui digneris, quæ ad
piam faciant instructionem eorum,
quibus oues tuas pascendas commen-
dasti: quibusq; nomen, quod tibi so-
li proprium est, communicasti, nem-
pe ut dicantur ouium tuarum pasto-
res, tuā solius vocem sonantes, quam
solam ut oues tuæ agnoscunt: ita te
solum norunt, & sequuntur pastorē.
Nam in tevno omnes sinceri pastores
vnum sunt: quia vna vox est omnium
qua tu aggregas oues tibi, quaq; pa-
scis

I N V O C A T I O .

scis in amænissimis tuis pratis aggre-gatas , ac fontib. salutis liberalissime potas ac reficis. Ut igitur ministris tuis, quos pastorum nomine dignaris optimum viuendi agendiq; modum præscribam , tu efficio : & simul da gratiam , vt ipse cum illis iuxta disciplinæ præscribendæ normam , vitam totam peragā : donec curriculo vitæ præsentis expleto, tibi, qui Episcopus animarum nostrarum es , tradam spi-ritum quem dedisti. Tibi pastori ani-marum nostrarum , ac soli Deo cum Patre & Spiritu sancto, sit benedictio & gloria , & sapientia , & gratiarum-actio, honor & virtus , & robur in secula seculorum,

A M E N .

P A -

PASTOR, SIVE PASTORIS OPTIMVS VI.

uendi agendiq; modus.

P T I M V M Pastoris, hoc est, eius qui pascendo gregi Christi legitimè præfectus est, viuendi agendiq; modum & disciplinam, duobus contineri capitibus arbitror: quorum vnum ad personam, alterum ad officium pastoris pertinet.

In **P E R S O N A** quidem pastoris spætentur tria. Priuata & solitaria vita, quæ soli Deo patet. Domus propriæ, & familiæ administratio. Et externa, quæ in oculos hominum incurrat, vita & conuersatio.

In **O F F I C I O** vero, legitima pascendi ratio, cum suis partibus consideretur.

*Erunt itaq; quatuor nostra institutio-
nisi partes.*

P R I M A, vita pastoris priuata & solitaria.

S E C U N D A, domus pastoritiae, ac familiæ administratio.

T E R T I A, conuersatio pastoris politica & externa.

Q U A R T A, officium pastoralc, seu legima pascendarum ouium Christi ratio.

B De hisce

DE PASTORE.

De hisce quatuor partibus, ad personam & officium Pastoris dominici gregis spectantibus, eo, quo à nobis propositæ sunt, ordine dicturus, perspicuas de singulis regulas tradam: quas si secutus fuerit Pastor, quem instruendum suscipimus, non solùm in hac vita fructus vberrimos percipiet, verum etiam in futura coronam immarcessibilem, quam Princeps Pastor promisit, reportabit.

DE PRIMA PARTE

QVAE EST VITA PASTO-

*rii Priuata & Soli-
taria.*

PASTOR ouium Christi, omnium primum seriò cogitet, se nusquam ita occultari posse ullis latebris, siue solus sit, siue cum alijs, quin perpetuò pateat, & conspectui Christi Pastoris (pro quo legatione fungitur, cuiusq; vices agit) & oculis Sathanæ hostis Christi, & aduersarij humani generis. Quorum ille quidem puritatem hominis amat, atq; impuritatem abominatur. Hic verò contrà, vt impuritate hominis summè oblectatur: ita puritate eiusdem grauissimè offenditur. Quemadmodum enim Christus ipsa lux est, ideoq; luce delecta-

DE PASTORE.

5.

delectatur: Sic Sathan tenebrarum prin-
ceps, tenebras amat, ijsq; afficitur.

Proinde tu quisquis es Christi Pastor,
eiq; dedisti nomen, caue ne cum ipsius ad-
uersario, cui in Baptismo primùm, deinde
officij ratione renunciâsti, colludas: existi-
mans cælari posse, quod intra parietes tuos
agitur. Imò hoc potiùs sit tuum perpetuum
studium, vt quæ grata sunt ei, cui iurâsti &
cuius vice fungeris, facias. Iam autem nihil
quicquam gratius est illi, quæm puritas
mentis & corporis: & contra nihil ipsum
magis offendit, quæm animi sordes. Atq;
ea de causa Paulus commendat suo Pasto-
ri Timotheo puritatem, cum inquit: Te
ipsum purum exhibe, i. Timoth. 5.

Etsi autem hæc puritas Pastori & ouibus
communis esse debet: vt quæ prouenit ex
virtute sanguinis summi Pastoris, quo ab-
luti sunt vtriq;, modò verè in Christum
credant: Tamen Pastori vel ideo studiosius
est sectanda, quia alijs suo ministerio puri-
tatem commendare debet. Manum enim
illam mundam esse oportet, quæ alienas di-
luere vult sordes, ne tactu suo quæ munda-
ri deberent, fœdiùs inquiet. Meritò ergò
Apostolus Pastorem Ephesiorum instru-
ens ait: Attende tibi ipsi. Quo mandato
ostendit singularem in Pastore requiri dili-

B 2 genti.

4. DE PASTORE.

gentiā, vt se purum & immaculatū seruet.

Quæ hactenus de puritate pastoris diximus generatim, placet particulatim explicare, vt clarè pateat in quibus sita sit ista, quā in pastore nostro requirimus, puritas.

Cùm itaq; puritatem requirit Apostolus in pastore suo, vult absq; omni dubio, vt & animus sit purus, & corpus castum, adeoq; vt totus homo vt noua creatura se Deo subijciat in vera sanctitate.

Quantum autem ad animum attinet, in eo spectentur hæ partes: *MENS, COGITATIO, AFFECTVS, VOLVNTAS, STVDIVM*. Ita enim hæ partes natura deuinctæ sunt, vt ab vna in aliam puritas vel impuritas promanet & deriuetur. Ut enim mente contaminata, contaminantur cogitatio, affectus, voluntas, studium: ita eadem purgata, & reliqua purgari incipiunt.

Quò autem commodiùs disciplina his partibus adhiberi possit, spectandum est, & quid has partes inquinare, & contrà quid easdem purgare possit. De principe igitur parte, quæ mens est, primùm dicamus.

MENS, inquit Bernhardus, bona, preciosa possessio. Sed Paulus infidelium mentem & vanam & inquinatam pronunciat. Tito enim scribens ait: Quorum (infideliū) mens & conscientia inquinatæ sunt.

Ad

Ad
ait
sua
vit
est,
Pau
sun
se a
ma
te i
aut
ger
cat
ho
DE
loc
mi
siti
ext
me
cor
nè
im
aqu
me
pur
que
aqu

Ad Ephesios longius progreditur, cum ita
ait: Gentes ambulant in vanitate mentis
suæ, excæcatæ in intelligentia, alienatae à
vita Dei, propter ignorantiam, quæ in ipsis
est, propter duritatem cordis eorum. Hic
Paulus aperte omnium hominum, qui nō
sunt conuersi ad Deum, mentem vanam es-
se affirmat. Quæ cùm fons sit, vnde cætera
manant, facile iudicare est, ex impuro fon-
te impuros manare riuulos. Complectitur
autem mentis vox tria. PRIMVM, intelli-
gentiam contemplantem, in qua collo-
catur σωτήριος ea scilicet quæ πεποντασ,
hoc est, propositiones suppeditat. DE IN-
DE, intelligentiam practicam, in qua col-
locatur conscientia, quæ assumptiones pro-
mit. TERTIO, τὸ κείτησιον, quod ex propo-
sitionibus, & assumptionibus conclusiones
extruit. Verùm cum nunc teste Apostolo,
mens sit vania & inquinata, quales, quæ so-
conclusiones erunt? nonnè vanæ? non-
nè inquinatae? Certè fieri non potest, vt ex
impuro fonte limpida & pura hauriatur
aqua. Quare Pastor hīc videat, & quæ sit
mentis illa inquinatio hæreditaria, & vnde
puritas petenda, qua mens purgari possit,
quo ex fonte purgato, puræ deponantur
aquæ.

Sanctus Maximus libro tertio de chari-

B 3 tate,

tate, Capitulo 34. quibus rebus mens homini-
nis contaminetur, exponit his verbis: Men-
tis impuritas est in his quatuor sita: **PRI-
MVM**, si in ea sit falsa & erronea de villa re
persuasio. **DE INDE**, si ignoret id quod sci-
ri oportuit. **TVM**, si cogitationibus affecti-
bus obnoxij langueat. **POSTREMO**, si pec-
cato assentiatur.

Etsi autem hic Autor generalius acci-
pit mentis vocabulum, quam nos facimus:
tamen pulchre quae sint inquinamenta ci-
us ostendit, nempe ignorantia recti, & per-
suasio falsi: quae vicia cum in omnibus ho-
minibus sint, qui non sunt edocti verbo
Dei, Paulus hortatur conuersos, ne con-
forment se huic mundo: sed transfiguren-
tur in nouitatem mentis suae, & probent
quae sit voluntas Dei bona, & placida &
perfecta. Hic Paulus nouam mentem re-
quirit, & cur id faciat ostendit, videlicet
quod nemo possit sine nouitate, id est, pur-
gatione mentis probare quae sit voluntas
Dei bona, & placida & perfecta. Hunc proin-
de pius Pastor contendat, ut impura sua
mente valere iussa, transfiguretur in noui-
tatem mentis.

Sed unde fit haec transfiguratio? seu quo-
modo ex impura mente pura fieri poterit?

Verbum Dei purissimus ille fons est,
qui

qui recte applicatus, sordes animi abster-
git: hic mentem contemplantem illustrat:
hic intelligentiam practicam reformat:
hic τὸν κριτήριον gubernat. Lex Domini (in-
quit David) immaculata, conuertens ani-
mam: Testimonium Domini est verax, sa-
pientiam præstans paruulis: Mandata Do-
mini sunt recta, lætificant cor: Præceptum
Domini purum, illuminat oculos. Et Psal.
119. Lucerna pedibus meis verbum tuum,
& lumen pedibus meis. Lectio proinde &
meditatio doctrinæ cœlestis dum fide reci-
pitur, purgat mentem, ut & recte intellige-
re, & quæ recte intelligimus accommoda-
re ad usum incipiamus.

Verum quia nostra lectio, & nostrum
studium, nisi Princeps ille Pastor suo Spi-
ritu nobis legentibus aspiret, frustra suscipi-
tur: sequi debet pius Pastor Dauidis exem-
plum, qui oratione impetravit, quod ope-
ratione obtainere non potuit. Ita enim Psal.
25. ait: Vias tuas Domine ostende mihi, &
semitas tuas doce me, deduc me in veritate
tua, & doce me, quoniam tu es Deus salutis
meæ, te expecto tota die.

Vt ergo mens Pastoris sit pura, tribus
opus est: POENITENTIA, LECTIO,
& ORATIO. POENITENTIA facit
ne imputentur sordes reliquæ. LECTIO

B 4 men.

mentis nubeculis dispellit. ORATIO impe-
trat digitum Dei, quo mens ad discendum
formetur.

Hoc cùm animaduerteret vetustas, pio
consilio ordinauit in Ecclesia lectiones
Prophetarum, & Psalmorum, & potissi-
mùm ea elegit, quæ & optimè docerent, &
maximè homines ad precandum excita-
rent. Verùm cùm coepit paulatim legendi
& orandi studium refrigerescere, accessit lex
pontifica de necessitate & opinione cul-
tus, & coacti sunt sacrificuli in Papatu cer-
tum numerum Psalmorum quotidiè reci-
tare, manè, meridie & vesperi. Qui huic
pontificio decreto satisfecerunt, putârunt
se isto opere aliquid à Deo mereri. Con-
trà qui hoc neglexerunt, existimârunt se
mortaliter peccare. Atq; hoc potissimum
factum est, postquam humanis traditioni-
bus obstrûcta est doctrinæ puritas.

Etsi autem rectè taxata est à pijs Docto-
ribus ista conductitia Psalmorum decanta-
tio, quæ partim ab impijs, partim à non
intelligentibus siebat: tamen vtile esset re-
uocare consuetudinem & disciplinam vete-
ris Ecclesiæ. Habet enim multò maiorem
fructum quàm vulgus cogitat. Nam non
solùm homini canendi consuetudine scri-
ptura fit familiarior, & vsu ad intelligen-
dum.

dum facilior, modò assit pius animus: verum etiam, fides, inuocatio, spes, dilectio, & aliae virtutes excitantur & confirmantur, ac ita mentes eorum, qui se ita absq; superstitione exercent, redundunt purgatores.

Basilius Magnus in suis Ecclesijs ordinavit, vt Psalmi canerentur ita, vt sibi inuicem responderent canentes alternis versibus, idq; non cultus causa, sed disciplinæ gratia. Putavit enim sanctus Vir isto pacto facilius & Psalmos disci posse, & tedium recitantium vicissitudine leuari. Verum quia ista psallendi consuetudo vbiq; seruari non potest, nolumus nostro Pastori istam canendi legem imponere, consilium tamen dabimus, quod utile fore speramus.

Nostrum itaq; consilium hoc esto. Librum Psalmorum quam familiarissime omnibus pijs Pastoribus notum esse cupio. Hunc Basilius ille Magnus vocat κοινὸν ταμεῖον ἀγαθῶν διδαγμάτων, hoc est, communе promtuarium bonorum documentorum. Nam antiqua (vt inquit) animarum vulnera sanat: recentia citò corrigit: quod languidum est & morbidum reficit: quod integrum est, conseruat: & affectus, qui variè animabus in vita hominū molesti sunt, quantum fieri potest, tollit, &c. Hæc cùm

B 5 fit

sit Psalmorum incomparabilis utilitas, velim in eorum lectione præcipue occupatum esse pium Pastorem, idq; hoc modo.

Quindecim Psalmi, qui graduum vocantur, sint familiarissimè noti, ac ita legantur à Pastore, vt singulis septimanis semel finiantur. Psal. 25. cuius initium est: Ad te Domine animam meam leuaui: & sic. Miserere mei Deus: alternis vicibus subiiciuntur precationi matutinæ. Facto prandio quotidie recitetur Psalmus 147. qui incipit: Laudate Dominum, quoniam bonum est psallere Deo nostro. A cœna legatur Psal. 23. Dominus Pastor meus. Prectioni vespertinæ, Psal. 130. De profundis, subiicitur. Diebus festis Psalmus 119. Beati immaculati, seruiat.

Restant iam Psalmi 129. quos ordine velim recitari, ita vt semel in mense absolvantur.

Porrò etsi multæ & doctæ extant Psalmorum versiones: tamen meo Pastori commendo versionem Georgij Maioris, quia hæc & plana est, & scholia habet in marginibus addita, quæ vice iustorum commentariorum esse possunt. Hoc nostrum consilium esto de lectione Psalmorum, sequatur qui volet.

Præterea pium Pastorem assidua manus versa.

Versare oportet Epistolas Pauli, ad Romanos, Galatas, Ephesios, Timotheum, & Titum. Item Euangelium Iohannis, cum eiusdem epistola prima. Hæc noui Testamenti scripta optarem ordine legi à pio Pastore, ita ut ad minimum vnum Caput legeretur quotidie, donec ad finem ventum esset, vnde ad principium redeundum: non tamen hoc volo, vt cætera scripta noui Testamenti non legantur, sed cupio hæc quām maximè familiaria esse.

In veteri Testamento præ alijs legi cuius Genesin, Proneria Salomonis, Isaiam Prophetam, & Danielem, idq; eo modo, vt de præcipuis noui Testamenti libris dictum est. Reliqui libri veteris & noui Testamenti per ocium legantur, ita ut semel fiantur intra anni aut biennij spacium.

Hæc legendi disciplina non solum mentem purgatiorem reddit, verum etiam alios uberrimos fructus afferet ijs, qui hoc meum consilium non contemserint.

Hactenus de lectione sacrorum librorum dictum est: iam de commentarijs scriptorum Ecclesiasticorum aliquid adiunctione videtur.

Etsi autem Pastorem antè susceptum tam angustum officium instructum esse velim

lim in doctrinæ corpore: tamen iudico pa-
stori semper esse vtile, vt integrum doctri-
næ corpus subinde ordine euoluat. Nam
illud satis disci nunquam potest. Diligen-
ter enim (vt rectè monet Cicero) cauen-
dum est, ne incognita pro cognitis habeam-
us, ijsq; temerè assentiamus, sed adhibeam-
us ad considerandas res, & tempus & di-
lignantiam. Si hoc Cicero in rebus huma-
nis, quæ rationi subiectæ sunt, necessarium
iudicauit, profectò hoc multò magis requi-
ritur in doctrina Ecclesiæ, cuius fides ratio-
nis fines, humanæ naturæ usum, experien-
tiæ terminos, vt testatur Bernhardus, trans-
greditur.

Proponat itaq; sibi pastor integrum do-
ctrinæ corpus, illudq; səpiùs euoluat : hac
adhibita amissi, vt nihil recipiat, quod non
quadrat ad Canonicam Scripturam: nihil
absurdum iudicet, quod claro Dei verbo
traditum est: tribuat Deo cum Abraham
laudem veritatis, etiam si tota rerum natu-
ra, id quod legit in Propheticis & Aposto-
licis scriptis, improbare videatur.

Verūm etiamsi multa multorum scripta
extant, quæ integrum doctrinæ corpus con-
tinent: tamen meo pastori in primis com-
mendatum volo Corpus doctrinæ, à san-
ctissimo viro, Philippo Melanchthoni, scri-
ptum.

ptum. In eo enim nihil est obscuri, nihil ambigui, nihil falsi: sed omnia clara & certa, extructa ex ipsis scriptis Propheticis & Apostolicis. Huc adiiciat pastor alios commentarios ab eodem Viro scriptos, quos legat studiosè. Nam in illis plus solidæ pietatis & eruditionis inueniet, quam fortè in multorum Veterum, Latinorum & Græcorum scriptis. His ergò si contentus fuerit simplex pastor, qualem ego instruo, plus proficiet, quam si plurimorum scriptorum veterum & recentium lectione se fatigaret.

Nihil tamen hīc detraictum volo, aliorum doctissimorum Virorum scriptis, quæ & magnificatio, & legenda iudico, sed ab ijs potissimum, quorum & iudicium magis confirmatum est, & quibus tempus ob Ecclesiarum curam suppetit. Ego enim nunc simplicioribus & occupationibus do consilium, quod iudico ijs maximè profuturum. Nam ea quæ aliquis sèpiùs & familiarius agit, fiunt veluti domestica, & difficilius veniunt in obliuionem, iuxta illud Senecæ:

Dedicit animus serò, quod didicit diu.

Hæc sunt dicta de purgatione mentis, quæ fons est aliorum motuum & actionum. Quæ (vt rem vniuersam in summam contraham) naturæ prauitate inquinata, & vana

vana effecta, renouanda est iuxta Pauli consilium, & abluenda sanguine Christi, atq; ita perpetua pœnitentia, assidua lectione, & ardenti precatione instauranda: ut quotidiè magis magisq; purgetur, donec in hac vita sumus. Quamdiu enim hoc mortale corpus circumferimus, nunquam ita purgabitur mens nostra, quin aliquid semper purgandum restet. Quare rogandus est purgator noster Christus, ne maculas praesentes nobis imputet, sed vt quotidiè suo Spiritu, & verbo magis nos purget.

COGITATIONVM principia tria facit Damascenus, cùm ita ait: Illud sanè præ omnibus nosse debemus, tria cogitationum nostrarum esse principia. Sunt enim aliæ cogitationes à Deo, aliæ à Diabolo, aliæ ex nobis ipsis.

A Deo quidem sunt cogitationes salutares, quibus homines excitat Deus, ad ea, quæ pia & salutaria sunt, agenda, iuxta mandata expressa.

A Diabolo sunt pernicioſæ cogitationes, quæ sunt via ad interitum. Cogitatio Iudæ de prodendo Domino, fuit à Diabolo. Nam ita clare scribitur: Et cœna facta cùm iam Diabolus misisset in cor Iudæ Simonis Iscarioth, vt traderet Dominum. Et iterum: Post buccellam introiuit in illum

Satha,

Sathanas. Hoc & Petrus testatur loquens
Ananias: Quare (inquit) tentauit Sathanas
cor tuum, ut mentireris Spiritui sancto.

Ex nobis autem oriuntur cogitationes,
cum ea quae gerimus, aut gessimus, aut au-
diuimus, recordamur.

Primum ergo genus cogitationum, uti-
le & salutare est, medium & ultimum noxi-
um. Nam sicut fumus Apes, sic pravae cogi-
tationes, si illis locus datur, fugant Spiritus
sancti gratiam. Neque enim leue existiman-
dum est, perniciosis cogitationibus locum
dare. Videntur quidem leuiora peccata,
sed si non vitantur, certum interitum affe-
runt. Nam semper maiora peccata super-
ueniunt nobis, & vim inferunt animabus
nostris, cum quae minora videntur, non
vitantur. Saepè homicidium commisit, qui
iræ cessit: Saepè adulterium perpetrauit, qui
impurae cogitationi locum fecit. Ut ergo
qui minima contemnunt corporum vul-
nera, saepè mortem incurruunt: Ita qui ani-
morum exiguae plagas despiciunt, in ma-
iora labuntur criminis. Principijs ergo ob-
stantum est.

Porro ut praesentius remedium Pastori
nostro contra insultus malarum cogitatio-
num dare valeamus, causas huiusmodi co-
gitationum, & modos altius examinemus.

Bern.

Bernhardus tres facit formas cogitationum, quæ ex nobis sunt. QVÆDAM, inquit, sunt omnino ociosæ, videlicet, quæ ad rem non pertinent. Has tamen facile abijcere, quām recipere potest animus. Atq; hoc genus cogitationum ociosarum, luto confert, sed simplici, hoc est, nec inhærenti, nec fœtenti, modò moram non fecerit. ALIAE, inquit, sunt violentæ, magis & fortius adhærentes: vt quæ ad necessitatem naturæ pertinent. Hoc genus confert Bernhardus luto non simplici, sed limoso & viscoso, non tamen fœtenti, si modum naturæ non excederit. QVÆDAM, inquit, cogitationes sunt immundæ ac fœtidæ. Hoc tertium genus confert luto adhærenti immundissimo ac fœtidissimo, quod genus nulla ratione admittendū esse monet. Nā animam coinquinat, & ad interitum dicit.

Harum perniciosarum cogitationum, quarum peccatum hæreditarium fons est, causas (quò remedium arte adhibetur) particulares enumerabo varias. Aliás enim Diabolus huiusmodi cogitationes suggestit (vt paulò antè attigimus.) Aliás à sensu: Aliás à memoria: Aliás à complexione ortum habent. Hæ quatuor causæ sunt perniciosarum cogitationum.

Verum quia vicia aliter curari non possunt,

sunt, nisi radices & causæ corum extirpen-
tur, de singulis generibus dicam.

Diabolus hostis humani generis, qui
præcipue aduersatur pastoribus gregis dò-
minici, aliâs doctrinæ, aliâs moribus insi-
diatur, ac suggerit cogitationes pernicio-
sas, nunc in doctrina, nunc in moribus.

Quando itaq; doctrinæ insidiatur, &
Obijcit cogitationes pugnantes cum fun-
damento, triplex est modus superandi hu-
ijsmodi cogitationes.

PRIMVM opponatur verbum, poten-
tia & veritas Dei. Quicquid enim subori-
tur in cogitationibus nostris contra arti-
culos fidei, verbo Dei obruendum est, &
superandum.

DEINDE opponatur Catholice Ee-
clesiæ consensus, hoc est, sanctorum ho-
minum suffragia, & exempla.

AD HÆC, in toto confictu aduersus
huiusmodi cogitationes opponatur ar-
dens & seria inuocatio.

Sæpè turbat animos piorum cogitatio
de resurrectione mortuorum: sed hanc
premet & superabit clarum Dei verbum,
quod certum decretum Dei de excitandis
mortuis proponit, cui nihil impossibile
est. Potest enim quicquid vult: vult autem
quicquid certò decreuit se facturum. Hoc

C verbum

verbum fortius premet istam cogitationem, vbi accesserit consensus omnium piorum, qui inde usq; à mundi exordio, præcipuam suam consolationem collocarunt in fide resurrectionis. Huic consensui ancillatur inuocatio, ne Sathanas vlla sophistica nos à fide resurrectionis abstrahat. His igitur armis utatur Pastor, aduersus cogitationes quæ Sathanam immediatè autorem habent.

C O G I T A T I O N E S ortæ à sensu, sunt quæ ab obiectis, quæ in sensus incurruunt, animis imprimuntur: seu quæ generantur quoties res nobis offeruntur, quibus animi nostri ad cogitandum excitantur: vt cùm Dauid vidit nudam fœminam, lauantem se, commouetur animus, & quomodo eius amore potiatur, cogitat. Hūc illud Augustini pertinet, qui in quodam loco dicit: Mortem per quinq; sensus, tanquam per fenestras, ad animam nostram ingredi. Quod quām verum sit, docet experientia (proh dolor) in multis. De his ergò quinq; fenestrīs ordine dicam, & simul ostendam ex scripturis, quomodo pius Pastor eas occludere debeat, & adhibere soliterem custodiam, ne hostis per ipsas ingrediatur.

P R I M A fenestra est visus. Hūc præcateris

cæteris singularem habet vim. Vnde Christus apud Matthæum: Si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tenebrosum erit. Syracides: Nequius oculo quid creatum? memento quoniam malus est oculus nequam. Tritum est quoq; proverbiū: Animum habitare in oculis. Hūc illud Augustini: Impudicus oculus, animi impudici est prænuncius. Hæua vidit pomum esse pulchrum aspectu, mox cogitat de eo fruendo, & per oculos concupiscentia in animum prorepsit. Dauid visis nudis Bersabeæ pedibus, mox de ea comprimenda cogitat. Samson visu ad amandam alienigenam est illectus. Augustinus exemplo Terentiani Chereæ usus est, qui incitatus pīstura stupri Iouis, virginī vicium intulit.

Quomodo quæso, hæc fenestra occludenda? Occludetur ista fenestra, ne mors per eam ingrediatur, varijs modis.

PRIMVM, cogitatione prohibitionis. Qui enim verè de pietate cogitat, diuinis prohibitionibus tangitur in primis. Proverb. 23. Ne intuearis vinum quando flauescit, & cùm splenduerit in vitro calice color eius. Syrac. 9. Auerte oculos tuos à fœmina comta. Et Psalm. 118. Auerte oculos tuos, ne videant vanitatem. Ambroſius: Cùm videris aliena monilia, au-

C 2 rum,

rum, argentum, & concupieris ut extor-
queas, intravit mors per fenestram: clau-
de ergo hanc fenestram.

• **D**E INDE, claudetur haec fenestra ex-
emplis Sanctorum. Pepigi, inquit Iob, fœ-
dus cum oculis meis, ne alienam mulierem
concupiscerent. Moses, Ioseph, Daniel,
& multi alij hanc fenestram amore castita-
tis clauerunt. Ut igitur pastor meus habe-
at ipse castam coniugem cupio, ne alie-
narum visu periclitetur.

AD HÆC, cogitatione periculi ob-
struetur haec fenestra. Qui enim quid mali
mala concupiscentia gignere attendit, ma-
iori eura aduigilabit ne incautus capiatur.

POSTREMO omnium maximè hīc
requiritur, ut fugiamus occasiones: & si
quando grauius pulsauerint obiecta men-
tem & cogitationem, confugiendum est
ad Deum seria precatione, is non sinet nos
tentari supra vires nostras.

SECUNDA fenestra est auditus. Per
hunc enim blanditiæ, adulaciones, prophâ-
næ & turpes cantilenæ ingressæ, cogitatio-
nes excitant, & venena in cor transmittūt.
Hinc Propheta: Tibia & tympanum in con-
uiuijs vestris, & opus Domini non respici-
tis. Ambrosius: Intrat etiam mors per
fenestras aurium, si acquiescas loquenti.
Occlu-

O
ri
ru
ta
Se
ne

ni
de

su
ve
mu
da
qu
me
ser
ian
tra
ex
aci

ne
tio
Ph
gui

Occludenda est ergo & haec fenestra Pastori, adeoq; omnibus pijs, ne inde in exitium ruant: Salomon Proverb. 1. ait: Fili, si iniustauerint te peccatores, ne audias. Syracides: Sepi aures tuas spinis, ne audias linguam nequam.

TERTIA fenestra, est Odoratus.

QUARTA, Gustus.

QUINTA, Tactus.

Ab his minus periculi est Pastori meo, nisi forte à gustu, de quo dicam, vbi agetur de eius externa conuersatione & ciuili.

COGITATIONES ortæ à memoria, sunt quando ea reuocamus, quæ aliquando vel gessimus ipsi, vel audiuiimus, vel vidi-mus. Harum rerum memoria, primùm nudam cogitationem ad mentem pertrahit: quæ postquam aliquandiu moram in animo fecerit, excitatur affectus: huic si indulseris paulisper, voluntatem secum rapit, ut iam frustra voluntatem imperantem retrahere coneris. Quare vbi talis cogitatio ex memoria rerum nascitur, mox ad aliud aciem mentis conuerte, ne figat pedem.

COGITATIONES ortæ à complexione hominis, sunt variæ. Alijs enim cogitationibus obnoxius est Melancholicus, alijs Phlegmaticus, alijs Cholericus, alijs Sanguincus. Hic ut Pastor senserit suum mor-

C 3 bum,

bum, occurrat mature, ne malum nimium serpat. Qui scit se Cholericum esse, ideoq; magis iracundum, refrenet naturam, cuius morbum nouit, & sic de alijs.

Dixi de cogitationibus malis, & ostendi aduersus eas remedia, & summa hūc credit, vt illis occurramus legendō, canendo, orando, laborando, ocium omne fugiendo. Verū cùm non habeamus nisi malas cogitationes: Nam, vt Paulus inquit, 2. Cor. 3. Non sumus idonei ad cogitandum quicquam tanquam à nobis: debet pastor totis viribus puluerem malarum cogitationum, præcipue oratione, excutere, & Deum seriò orare, vt ipse nobis pias & salutares cogitationes suggerat. Is enim solus creat cōr mundum.

Iam ad Affectus veniamus, de quorum proximis causis hactenus est dictum. Quæ quia de natura humana non possunt ita cueli, quin quædam vestigia relinquant: fit vt sèpè suboriantur etiam in Sanctis prauis affectus, atq; omnino accidit, sicuti quidam ex sanctis Patribus ait: Quemadmodum passerculus, pede alligatus, volare incipiens, in terram funiculo detrahitur: sic quoquæ mens hominis, nondum affectibus liberata, & ad rerum cœlestium meditacionem volare contendens, ab affectibus ducitur, & in terram detrahitur.

Affe-

Affectuum suborientium disciplinam tradituri, initium sumamus à diuisione affectuum. Sunt itaq; affectum quidam **CORPORALES**, qui ab ipso corpore suas habent occasiones: quidam **ANIMALES** qui è rebus externis proueniunt. Primum de priori dicamus genere.

CORPORALIVM AFFECTVVM mater est **φιλαυτία**, quam definiunt esse immoderatum & cœcum corporis amorem, & verè eam affirmant omnium malorum matrem, cuius primæ quidem proles sunt: crapula, auaricia, & vana gloria: quæ occassiones ferè ex necessitatibus corporis sumunt. Ex his deinde nascitur omnium malorum ac vitiorum catalogus. **φιλαυτία** enim, primum corporis curandi & gubernandi prætextu, facit, ut homo sensim in voluptatis, & intemperantiæ foueam prolabatur. Hanc pestem (**φιλαυτίαν** dico) oportet Pastorem in primis quantum fieri potest, contundere, ne propter nimium corporis amorem coniiciatur anima in gehennam. Castigo, inquit Paulus, corpus meum, & in seruitutem redigo, ne quo modo cum alijs prædicauerim, ipse sim reprobus.

Vides mi Pastor, quantum periculi cum philautia coniunctum sit. Quare grauiter contra illā depugnandum est, sobrietate ani-

C 4 mo

mo præsenti contento, & vera humilitate.

P R I M A huius filia, quæ est γαστριμαγγια, gulositas seu crapula, corpori quidem grata est, sed grauat corda. Vnde Christus: Cauete ne grauentur corda vestra crapula, & ebrietate. Et sapiens: Vinum & ebrietas auferunt cor.

S E C V N D A filia auaritia est, non minus perniciosa suis amatoribus, quam prima illa. Hanc Paulus vocat idolatriam, quia facit ut homo loco Dei suis diuitijs confidat. Quare pij Pastoris est cauere, ne huius deterrimæ pestis veneno inficiatur, ac ita salute miserè excidat.

Sed quodnam affert Pastor contra istam pestem remedium? videamus finem, quo impellitur quis ad auarè cumulandas diuitias. Hic autem triplex est. **P R I M U S**, amor voluptatis, quæ græcè φιλαθεοις dicitur. **S E C V N D U S**, est κενοδοξια, gloriæ inanis affectatio. **T E R T I U S**, propulsatio inopiam, quam fortè metuit.

Voluptati deditus amat diuitias, vt carum adminiculo indulget delicijs.

Ambitiosus, & inanis gloriæ cupidus, aurum expetit, vt eius præsidio clarus, & magnus, & honorandus habeatur.

Homo metuens futuram inopiam, cumulat per fas & nefas, vt eas conditas & cela.

celatas conseruet, aut famem, aut senectu-
tem, aut morbum, aut exilium pertimes-
cens, atq; in ijs plus spei habet repositum,
quàm in Deo omnium rerum conditore,
qui vel extremorum & minutissimorum
animalium curam habet.

Fines habemus, quos sibi proponit au-
rus animus in cumulandis diuinitijs, volunta-
tem, ambitionem, inopiae propulsatio-
nem. Hos si Pastor contemnere potuerit,
& è mente sua euellere, ipsam auaritiam
haud difficulter contemnet. Videamus pro
inde ordine remedia aduersus ista mala.

Quid ergò remedij habes aduersus vo-
luptatis plagam? Primùm conferat pius
Pastor turpitudinem huius pestis, cum di-
gnitate hominis, qui Christi sanguine ab-
lutus & redemptus, iam templum Dei vi-
uentis est. Gentiles Philosophi dixerunt,
nullam capitaliorem pestem, quàm volu-
ptatem, datam esse mortalibus. Quare &
eandem affirmant indignam esse homine,
sed concedendam esse bestijs. Quid iam,
quæso, indignius est, quàm maculare sto-
lam illam sanctam, quam induisti in bapti-
smate? quid fœdius, quàm Dei templum
isto fœtore Sathanæ conspurcare? In pio
Pastore fides, charitas, patientia, mode-
stia, iusticia, & cæteræ virtutes esse debent.

C 5 Quid

Quid, obsecro, in hoc virginum honestissimo cœtu, faceret turpissima & foedissima meretrix voluptas? Verè dicit Plato: Voluptatem escam malorum esse. Sed multò verior is, qui affirmat præsentem vitam hamum esse Diaboli, opertum ab omnibili voluptate tanquam esca, per quam seducti, ad profundum trahuntur inferni.

Vide mi frater, qualis in se sit Voluptas: vide quid cum ea coniunctum sit: vide eius finem: vide pœnam. Ipsa turpis est, coniunctam habet infamiam, famem sui habet, & transacta non satiat, finis eius est mala conscientia, pœna, infernus. Hæc mi pastor si perpendas, facile hanc deterriam pestem detestaberis, modò ores, ieunes, legas casta, ac ocia vites, iuxta illud nostrum distichon:

Ores, casta legas, ieunes, ocia vites,
Si seruare voles corpora casta Deo.

Dixi de primo fine, cur auarus animus diuitias cumulet, & quomodo is contemni possit.

Sequitur secundus, qui est κενόδοξία, hoc est, gloriæ inanis appetitio. Hæc, quia ex diametro pugnat cum Christianismo, debet meritò ab omnibus pijs contemni, non secus atq; cœnum fœtens, imò veluti virus Diaboli pernicioſissimum. Non enim potest

poteſt cum ſiti inanis gloriæ, ſtare Chriſti-
ana humilitas.

Hanc inanem gloriam Bernhardus Ba-
ſilisco comparat. Ita enim ait: De Basilisco
quid dicemus? monſtroſius cæteris, ſolo
viſu hominem iñficerē & interficerē per-
hibetur. Nī fallor vana gloria eſt. Videte
ne (inquit) iuſticiam veſtram faciatis co-
ram hominibus, vt videamini ab ijs. Ac ſi
dicat: Caue te oculos Basilisci. Sed cui no-
cere dicitur Basiliscus? Ei qui non viderit
Basilicum: alioqui ſi prior cum videoas,
iam non tibi nocet (vt aiunt) magis mori-
tur ipſe. Ita eſt, fratres non videntes, necat
inanis gloria, cœcos & negligentes, qui ſe
ei oſtentant, qui ſe exponunt, & non poti-
ū ipſi inspiciunt, non attendunt, non diſ-
cutiunt illam, non vident deniq; quām ſit
friuola, quām ſit caduca, quām vana, quām
inutilis. Si quis eum intueatur hoc modo,
moritur Basiliscus. Nec iam occidit eum
gloria, ſed occiditur magis, & accidit ei,
quodammodo versa in puluerem, imò re-
dacta in nihilum. Hæc ſcīte & eleganter à
Bernhardo ſunt dicta, quibus ſatis graphi-
cè turpitudo inanis gloriæ deſcribitur. Hūc
addamus & vocem Prophetarum. Ieremi-
as ait: Arrogantia tua decepit te, & ſuperbia
cordis tui. Cūm enim (inquit Salomon)
super.

superbia, venit & ignominia. Et Petrus: Deus superbis resistit. Dominus in Euange-
lio: Qui se exaltat, humiliabitur.

Hæc & huiusmodi alia oracula Dei, pa-
storem refrenare debent, ne sinat se, inanis
gloriæ stimulis incitari. Quæ si viderit pa-
rùm proficere, consideret suas sordes, con-
sideret pœnam imminentem, proponat si-
bi exempla sanctorum Patrum, qui istam
beluam confecerunt: cogitet eam esse
nunciam Sathanæ, & prænunciam mortis.
Ad extremum confugiat ad seriam inuo-
cationem, & meminerit illius dicti: Qui se
exaltat, humiliabitur.

Tertius finis, cur auarus animus sibi di-
uitias cumulandas censet, est propulsatio
futuræ inopiæ, quæ à diffidentia oritur.
Hac ergò impulsus homo, sibi in futurum
prospicere cogitat. O quām iniquum est
tantam corporis habere curam abiecta om-
ni salutis sollicitudine. Diffidentiam dam-
nat Christus, & tu qui vice Christi funge-
ris, diffidentia tua excitaris, ad quærendas
opes per fas & nefas? An non apertè con-
temnis mandatum Christi? An non mani-
festè promissionem ipsius conculcas pedi-
bus? Mandatum est: Nolite soliciti esse,
quid edatis, & quo vestiamini. Mandatum
est: Quærите primum regnum Dei, & iusti-
ciam.

ciām eius, hoc est, Dei. Promissio est: Pa-
ter cœlestis alit volucres cœli, nonnè vos
multò præstatis eis? Item: Nouit Pater
vester cœlestis, quòd indigeatis his omni-
bus. Promissio est: Et cætera omnia adij-
cientur vobis. Sequatur ergò pius verbi
minister mandatum pastoris sui: Ne sitis
soliciti de crastino. Abiçiat Ethnicam dif-
fidentiam, ac certò statuat, quòd Christus
non velit se deserere, præsertim cùm scri-
ptum sit: Non in abundantia hominis vita
eius. Avarus enim plerunq; inter medias
opes esurit. Solent homines auari vita-
sux præsidia in opibus collocare, adeò ve
quò quisq; ditior est, eò minùs omnia pe-
ricula, atq; adeò ipsam mortem reformi-
det. Hūc illa diuitum arrogantia & supini-
tas, quasi Deum ipsum in cistis & horreis
inclusum habeant in potestate. Contrà
verò ostendit Dominus Lucae 12. vt quispi-
am sit locupletissimus, adeò vt omni opū
genere redundet: tamen quòd viuit, hoc
minimè debere acceptum opibus suis, cum
ipsius vitam, ne temporis quidem mo-
mento, possint vllæ bonorum copiæ con-
seruare. Vnus enim Deus qui vitam dedit,
eam scilicet, quamdiu libuit, & fouere &
extinguere, pro suo iure potest. Quorsum
igitur quispiam à diuitijs pendeat, vt ij
solent,

solent, qui ijs accumulandis tantoperè sunt solliciti. Memineris ergò ô Pastor, huius summi Pastoris præcepti: Videte & cauete ab auaricia. Abijce itaq; dissidentiam, Christum veracem esse statue.

Atq; hi sunt fines, cur homines studeant cumulandis diuitijs, voluptas, inanis gloria, & propulsatio imminentis inopiæ. Hos qui extremè contemserit, facile animum suum ab auariciæ sordibus purgabit.

Sed quî fit, quòd hæc tria, quæ scriptura abijcienda esse monet, adeò tamen hominum animos moueant, vt quàm paucissimi inueniantur, qui istis non capiantur? Caro nostra illa amat, ijsq; mens excætatur cò magis, quò caro minus imperio Spiritus subijciatur. Excitetur proinde Spiritus, vt magis magisq; auctus viribus, carnis ferociam domare, & suo imperio subijcere possit.

Hæc sint breuiter dicta de affectibus corporalibus, de philautia, eiusq; filiabus, à quibus omnia oriuntur mala & vicia: & de remedio aduersus venenum, quo homines incautos ista pestis inficere soleat.

Sequuntur *AFFECTVS ANIMALES*, Ira & Concupiscentia, de quibus nonnulla breuiter adjiciemus.

IRA quid sit, notum est, eius genera
tria

teria numerantur. Bilis, χόλος. Iracundia,
μῆνις. Et Infensio, κότος. Bilis citò & facile
commouetur, sed & leuiter sedatur. Ira-
cundia, diuturnior animi commotio, ex
frequenti mali illati, iniuriæq; recorda-
tione, continuum sumit pabulum, & ma-
ius incrementum: & hæc magis animo oc-
cultatur, abditaq; latet, quām exteriori
prodatur indicio. Infensio, est exulcerati
animi perturbatio granior opportunita-
tem vindicandi illatam iniuriam de indu-
stria quærrens & nancisci studens. Atq; idèo
κότος dicitur, quia κέτη, hoc est, iacet, do-
nec occasionem fuerit nacta. **PRIMVM**
genus, sæpè necessarium est Pastori: debet
enim irasci vicijs. **SECVNDVM** genus,
malum est, à quo alienum meum Pasto-
rem opto. **TERTIVM**, est pessimum, quod
in sanctis diuturnum esse non potest. Pu-
gnat enim cum lenitate, & patientia Chri-
stiana. Quare velim pium Pastorem memi-
nisce dicti Pythagorici: Ollæ vestigium ci-
nere turbato. Quo symbolo significat iræ
non indulgendum esse. Et huius Pauli, E-
phes. 4. Sol non occidat super iracundiam
vestram. Hic Paulus vult, ne nos nox ira-
cundos deprehendat. Quoniam autem fie-
ri non potest, quin in hac infirmitate sæpè
irascamur, sequatur Pastor consilium Da-
uidis

uidis & Pauli: Irascimini, & nolite peccare: hoc est, si contigerit irasci, iram ita cohibete, ut ad facta non prosiliat, aut moram aliquam in vestris animis faciat. Verum ut hoc malū studiosius caueri possit, Pastor iniuria Iesus, hæc meditetur. PRIMUM, cogitet, quoties ipse Deum offendit, & tamen veniam expetierit. SECUNDO, meminerit, quod vbi non sit remissio iræ & offendæ, illic nec venia peccati apud Deum: iuxta parabolam de Debitore, Matthæi 18. TERTIO, recordet se etiam hominem esse, & posse alios offendere, ideoq; oportere se æquiorem esse in alios. QUARTO, perpendat, quod iratus sibi ipsi maximè noceat, turbando animum. QUINTO, æstimet malum, quod inde sequi potest. Vir iracundus, inquit Salomon, rixas provocat: qui verò patiens est, mitigat suscitas. SEXTO, sciat quod magna sit virtus, iram reprimere. Vnde Ambrosius: Præclarum est, motum temperare consilio, nec minoris virtutis dicitur, cohibere iracundiam, indignationemq; compescere, quā m omnino non irasci, cùm plerunq; hoc leuius, illud fortius æstimetur. SEPTIMO, de damno, quod sequitur iram, cogitet. Per iram, inquit Gregorius, sapientia perditur, vt quid quoque ordine agendum sit ne-

sit nesciatur. Idem: Per iram, Spiritus sanctus splendor excutitur, qui super humilem & quietum requiescere dicitur. Quia cum ira subtrahit quietem, Spiritui sancto habitationem claudit.

Hæc quæ hactenus de ira à me dicta sunt, volo intelligi de ira, quam impatentia generat, non de illa laudabili ira, quam zelus pius excitat. Illa enim ex vicio: hæc ex virtute generatur. Ita per vicium oculos mentis excæcat: Ita per zelum, turpitudini irascitur, ut Phineas, Paulus, Christus, & sancti multi sæpè zelo Dei sancto irasci leguntur. Verum cauendum est, ne vicium virtutis larua pingamus, fallentes nosmet ipsos. Videat ergo Pastor, & diligenter examinet cor suum, an ira qua æstuat, ex amore Dei sit, an ex vicio impatientiæ.

Affectus animalis, qui Concupiscentia dicitur, est duplex: Naturalis & non Naturalis.

CONCUPISCENTIA naturalis triplex est. Aut enim circa cibum & potum, aut circa appetitum, ut quis dolore omni sit vacuus, aut circa amorem Venereum versatur. Hi affectus naturales quidem sunt, quatenus φόβος γάμου ιερού ὁρεώ λόγως, ut Plato ait, reguntur & frenantur. Nam aliás naturam corruptunt, & Deum grauiter offendunt.

DOMINI NON

NON NATURALIS Concupiscentia, est rei alienæ appetitio, quæ peculiari lege Dei prohibetur: Nec concupisces domum proximi tui, nec desiderabis vxorem eius, nec seruum, nec ancillam, nec bouem, nec asinum, nec omnia, quæ illius sunt. Syracides: Ne zeles gloriam, & opes peccatoris. Non enim scis, quæ futura sit illi subuersio. Hoc duplici freno volo pastoris mei concupiscentiam reprimi.

Est & alia diuisio Concupiscentiæ apud Paulum Galat. 5. vbi ait: Caro concupiscit aduersus Spiritum, & Spiritus aduersus carnem. **CARNIS** vocabulo per metonymiam intelligit corruptionem, & viciositatem humanæ naturæ, & impetus inde pululantes, qualis omnium est, qui nondum sunt regeniti. **SPIRITVS** significat regenerationis gratiam, quam Spiritus Dei operatur in renatis, & impetus excitatos à Spiritu sancto in credentibus.

Breuiter, Concupiscentia carnis, est concupiscentia veteris hominis. Concupiscentia Spiritus, est concupiscentia noui hominis, hoc est, regenerati, quatenus regeneratus est.

Concupiscentiam veteris hominis, definit Paulus Ephes. 2. esse per quam inclinatur homo, ad faciendum ea, quæ libent carni

carni & menti: hoc est, ad viuendum ad ingenij mentisq; arbitrium.

In hac definitione Pauli, duæ ponuntur partes veteris hominis, σάρξ & διάνοια. σάρξ, caro, ea est animi pars, quam Philosophi κλογομ vocant. διάνοια, mens quam illi τὸ λογικὸν appellant. Sed frequentissimè carnis vocabulo, totus vetus homo significatur.

Concupiscentiam noui hominis definio esse, qua renati moliuntur deponere veterem hominem, & induere nouum, ex quo fit, ut iusticiæ & sanctimoniac verè studeant. Effecta vtriusq;, hoc est, & spiritus & carnis, recitat Apostolus, Ephes. 4. & Galat. 5.

Bonus itaq; Pastor spiritum pijs excitat exercitijs, iuxta illud Pauli, 2. Timoth. 1. Commonefacio te, vt exuscites donum Dei, quod in te est. Est autem donum Dei, viua quædam flamma, in cordibus renatorum accensa, quam nituntur caro & Satan suffocare. Paulus igitur suum Pastorem commonefacit, vt illam flamمام sopitam magis foueat & exuscitet. Nam vt flamma facile extinguitur, nisi flabello, impositis subinde nouis lignis, excitatur: Ita dona Dei, & Spiritus in renatis paulatim dispereunt, nisi assiduè exuscitantur.

D 2 Sed

Sed dicas. Quomodo excitentur illa dona? Homo renatus, donatus est Spiritu sancto, qui non est in homine ocium, sed flamma & agitatio diuina, repugnans Diabolo & carni, & accendens motus tales, qualis ipse Spiritus sanctus est.

Huiusmodi motus Spiritus, PRIMVM omnium cogitatione doctrinæ mouentur. DE INDE, in inuocatione per Spiritum excitantur. POSTEA, augentur exercitijs pœnitentiæ, consideratione nostræ infirmitatis, repugnando subitis incendijs affetuum, sustinendo certamina & pericula in officio & confessione. In huiusmodi exercitijs excitatur Spiritus, crescunt dona, & apparet imperium Spiritus aduersus carnem. Quare hortor Pastorem meum, ut diligenter insidias Sathanæ & carnis caueat, ne extincta flamma Spiritus, rursus Sathanæ & carnis laqueis implicitur.

Quidam ex Patribus dehortaturus Christianos à carnali concupiscentia, hanc pulcherrimam prosopopœiam facit. Quilibet Christianus in se habet Paradysum. Adam, voluptatem Paradysi, & Serpentem. Paradysus, est verbum Dei, quo veluti fragrantia dulcissima, afficitur pia anima. Adam, est vetus homo & rea natura, quæ Sathanæ fraudibus exposita & obnoxia est.

Volu-

illa
iritu
, sed
Dia-
ales,

AVM
itur.
tum
citijs
nfir-
affe-
la in
exer-
a, &
car-
vt di-
neat,
itha-

Chri-
nanc
Qui-
sum.
tem.
i fra-
ima.
quæ
a est.
olu-

Voluptas Paradysi, est participatio Spiritus sancti, qua mirum in modum afficitur anima sancta. Serpens, est carnalis voluptas, cui qui obedierit, mortem sibi sua accersit culpa. Igitur non secus cauendæ sunt insidiæ mundanarum & carnalium concupiscentiarum, quam ipsius Serpentis: quibus si aliquando captus fueris, mature accurre ad arborem vitae, Iesum Christum, ne mors te apprehendat.

Hactenus sit dictum de affectibus, quantum quidem nostro instituto deseruire videtur. Sequitur **DISCIPLINA VOLVNTATIS**, de qua ideo breuius dicam, quia mentis, cogitationum, & affectuum motibus & consilijs obedire solet.

Est autem **VOLVNTAS**, facultas naturalis, qua aut appetitur, quod placet, aut declinatur, quod displicet. Quatenus autem naturalis facultas est, à Deo est, & quod ad substantiam semper bona. Verum quantum ad habitum attinet, variat. Nam est voluntas mala, est & voluntas bona. Malam habemus ex corruptione naturæ, bonam ex gratia. Mala sequitur mentem, cogitationes & affectus carnis: bona contatur mentem, cogitationes & affectus spiritus. Iam quicquid homo facit, bonum esse non potest, nisi ex bona procedat voluntate.

D 3

luntate.

luntate. Quare ut Pastor carnis voluntati renunciare: ita Spiritus voluntatem facere, operosè studebit. Quæ Spiritus voluntas, perpetua ad imperandum Domina esse debet. Norma autem imperij verbo Dei continetur.

Sequitur *STUDIVM*, quod inter partes eas, quas animo subiecimus, postremum locum occupat. Hoc nihil aliud est, quam ut Pastor, renunciata carne perpetuo studeat, ut pulcherrima harmonia consentiant, mens, cogitatio, affectus, & voluntas, unicum scopum Deum sibi proponentes: Ut, quæ mens recte intelligit, cogitet sedulo animus: quæ animus cogitat, ad illud rapiantur affectus: quæ pij affectus suadent, hoc seriò imperet voluntas.

Hactenus de disciplina animæ: nunc de corpore pauca subiiciemus.

In corpore suo Pastor curabit, ne vel mollitie torpescat, vel duritie seu austernitate frangatur. Sicuti enim Deus vetat, ne præter modum indulgeamus corpori: ita quantum necesse est, illi dari præcipit, ne nimia inedia & dariori disciplina frangatur. Huc perrinet dictum Pauli Col. 2. honorem habere corpori pro modo necessitatis præcipientis. Debetur autem honor corpori, quia domicilium & organon est Dei.

Dei. Quare cauendum est in primis, ne vel crapula, vel inedia, aut nimis rigido ieiunio destruatur. Ut autem Pastor melius intelligat, quid sentiendum sit de corporis disciplina, genera exercitiorum corporis recitabo, quorum quædam laudabilia sunt, quædam extremè vituperanda.

Est itaq; quadruplex exercitium corporis. Epicureum : Pharisaicum : Politicum : Christianum.

EPI CUR EVM exercitium pessimum est, & planè hominis dignitate indignum. Nam qui huic se dederunt, potando & suauiter edendo, & molliter vesciendo se saginant, ac delicijs varijs quasi corpora sua emasculant. Verè enim dictum est: Scrotatio, vinum, & ebrietas, auferunt cor. Et Homerus ait: ὅτι τὸν τρόπον περιττὸν κακὸν εὐρετόν εἰναι φέρειων. Hoc est, sibi ipsi primo malum inuenit vino grauatus. Et Esaias minatur malum ijs, qui ebrietatem sectantur, dicens: Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem.

Cùm ergò Epicureum viuendi genus, & valetudinē lädat, & infame sit apud sanos Philosophos, & verbo Dei damnetur, ut quod reddat hominē inutilē prorsus ad omnia hominis officia: sit minister parcus in

cibo, temperans in potu, vestibus ne luxuriaret, vt possit esse idoneus ad cogitationes de Deo, & ad motus diuinos, & vt corpus possit esse durabilius & firmius in senecta.

P H A R I S A I C V M exercitium est, quo superstitioni omissa doctrina de vera iusticia, remissione peccatorum, & satisfactio-
ne pro peccatis, se macerârunt ieiunio,
longis preculis, chameuneis, & alijs asper-
rimis laboribus: putantes huiusmodi ope-
ra esse cultum Dei, iusticiam, & satisfactio-
nem, & mereri remissionem culpæ & pœ-
næ. Hinc manauit Monastica vita & Ere-
mitica, eorum qui in mandatis suis durissi-
mam vitam vixerunt, vt Iosaphat, Auen-
niri regis filius malè instructus ab hypocri-
ta Barlaam suo magistro. Hic enim patre
mortuo regni diadema suscepit quidem:
sed Subditis commendata religione Chri-
stiana, se abdidit in Eremum, vbi multis an-
nis squalore, ieiunio, & durissimo victu
se macerauit, vt isto pacto cœlum merere-
tur. Sic multi reges, & homines alij non
mali, monasticam vitam elegerunt, vt in
ea, ieiunio, preculis ad certam mensuram
recitatis, sordidis vestibus, duris cubationi-
bus satisfacerent pro peccatis suis, & me-
rerentur cœlum.

Hoc suo facto quadrupliciter peccaue-
runt.

runt. **PRIMV M**, læsione corporum, quibus Paulus præcipit honorem haberi. **DEINDE**, falsis opinionibus. **TERTIO**, contumelia in filium Dei, cuius satisfactionem contemserunt. **POSTREMO**, malo exemplo, quod cum multi securi sunt, cum suis autoribus malè perierunt.

Sciat ergò pius pastor, quo in loco habenda sint huiusmodi hypocritarum exercitia, & potius vnum Abrahamum sequatur, qui absq; omni dubio absolutum Christianæ perfectionis exemplar exhibit.

POLITICVM exercitium est, quod suscipitur, vel habitus alicuius induendi gratia, vt palestricum, gladiatorium, technicum, vel sanitatis conseruandæ gratia, vt ambulationes, labores, &c. Huiusmodi exercitia non improbantur, imò vtilia, & in omni vitæ genere sunt laudabilia.

CHRISTIANVM exercitium est, quod ex fide proficiscitur in bonum finem, exclusa opinione cultus, iusticiæ, meriti & necessitatis. Hoc genus potissimum suscipitur à pij, quando sentiunt sua corpora pigriora effici, & veluti languere circa desideria carnis. Tùm enim pij solent vigilijs, ieunijs, laboribus, lectionibus longioribus se excitare, vt caro imperio Spiritus subiiciatur. Verùm hoc exercitium dua-